Администрация Сергачского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  __________ 2024 г.                                                                                  №  _______

Об утверждении Положения об организации учёта детей, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного образования и

порядке учёта форм получения дошкольного образования, определённых

родителями (законными представителями) детей, проживающих на

территории Сергачского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с частью 1 статьи 9, частью 5 статьи 63 Федерального закона

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. от

25.12.2023), с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

реализации права граждан на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования администрация Сергачского муниципального округа

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учёта детей, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного образования и порядке

учёта форм получения дошкольного образования, определённых родителями

(законными представителями) детей, проживающих на территории Сергачского

муниципального округа Нижегородской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сергачского

муниципального района Нижегородской области от 26.05.2017 г.  №118 «Об

утверждении Положения об организации учёта детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного образования и порядке учёта форм

получения дошкольного образования, определённых родителями (законными

представителями) детей, проживающих на территории Сергачского муниципального

района Нижегородской области».

3. Управляющему делами администрации Сергачского муниципального округа

Нижегородской области Н.А. Хореву обеспечить официальное опубликование

настоящего постановления в течение 10 дней со дня подписания путем публикации

в газете «Сергачская жизнь».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы, начальника управления образования, развития спорта и молодежной

политики администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской

области И.Б. Курасову.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

И.о. главы местного самоуправления округа                                               С.В. Вотяков

Курасова

5-26-86

Мартынова

5-17-87

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Сергачского муниципального округа

Нижегородской области

от __________  № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного образования и порядке учёта форм получения

дошкольного образования, определённых родителями (законными

представителями) детей, проживающих на территории Сергачского

муниципального округа Нижегородской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения прав граждан на

предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования и

определяет деятельность управления образования, развития спорта и молодежной

политики администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской

области (далее – Управление образования) и образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее –

Образовательная организация), по учету детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного образования, и порядок учёта форм

получения дошкольного образования, определённых родителями (законными

представителями) детей, проживающих  на территории Сергачского

муниципального округа Нижегородской области (далее - Положение). Положение

разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным

законом от 24.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

 1.2.  Ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от

рождения до 7 лет и формы получения дошкольного образования, определённые

родителями (законными представителями) детей, проживающие на территории

Сергачского муниципального округа Нижегородской области.

1.3. Выявление и учет детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного образования (далее - дети дошкольного возраста),

осуществляется в рамках взаимодействия Управления образования,

Образовательной организации с учреждениями здравоохранения, органами

Федеральной миграционной службы, органами социальной защиты населения,

организациями, осуществляющими эксплуатацию жилищного фонда,

территориальными отделами администрации Сергачского муниципального округа.

1.4. Информация по учету детей и учету форм получения образования,

собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче,

хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации».

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО УЧЁТУ ДЕТЕЙ И ФОРМ

ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

2.1. Организацию работы по учету детей дошкольного возраста и учет форм

получения образования, определенных родителями (законными представителями)

детей, осуществляет Управление образования.

2.2.  В учете детей и в учёте форм получения образования участвуют:

- Управление образования;

- Образовательные организации;

2.3. Источниками формирования базы данных о детях дошкольного возраста и

формах получения дошкольного образования служат:

- данные региональной государственной информационной системе

«Управление сферой образования в Нижегородской области» (далее – РГИС) о

детях, посещающих Организации;

- данные РГИС о детях, стоящих на учёте для получения места в

Образовательных организациях;

- данные государственного бюджетного учреждения здравоохранения

Нижегородской области «Сергачская центральная районная больница» (далее -

ГБУЗ НО «Сергачская ЦРБ») о статистике детского населения, проживающего на

территории Сергачского муниципального округа Нижегородской области;

- данные территориальных отделов администрации Сергачского

муниципального округа о детях дошкольного возраста, проживающих на их

территориях (в сельской местности);

-данные органов опеки и попечительства администрации Сергачского

муниципального округа Нижегородской области о детях-сиротах, детях, оставшихся

без попечения родителей;

- данные органов Федеральной миграционной службы об иностранных

гражданах, вынужденных переселенцах, семей беженцев;

- данные органами социальной защиты населения о семьях, находящихся в

социально-опасном положении, имеющих несовершеннолетних детей, о детях из

неполных или многодетных семей, о детях, нуждающихся в государственной

защите;

- данные организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда о

регистрации детей по месту жительства или месту пребывания;

- заявлений родителей (законных представителей) о выборе формы получения

дошкольного образования в форме семейного образования.

2.4. Сведения о детях дошкольного возраста, не зарегистрированных в РГИС,

с указанием Ф.И.О., даты рождения, адреса проживания на закрепленной за

Образовательной организацией территории, причины непосещения

Образовательной организации представляются в Управление образования

руководителями Образовательных организаций в электронном виде и на бумажном

носителе, утвержденные приказом Образовательной организации.

2.5. При выборе родителями (законными представителями) детей формы

семейного образования для получения дошкольного образования, родители

(законные представители) в письменном виде информируют об этом решении

Управление образования.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЁТА ДЕТЕЙ И ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЕМ ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Управление образования:

3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по

учёту детей и учёту форм получения образования.

3.1.2. Осуществляет учёт детей, посещающих Образовательные организации и

стоящих на учёте для получения места в Образовательных организациях

посредством РГИС.

3.1.3. Ежегодно в срок до 01 сентября принимает от Образовательной

организации банк данных по неорганизованным детям, с закреплённых за

Образовательной организацией территорий Сергачского муниципального округа

Нижегородской области (приложение 1); банк данных по детям-инвалидам в

Образовательной организации (приложение 2); банк данных по детям-инвалидам с

закреплённых за Образовательной организацией территорий (приложение 3); банк

данных по детям с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) в

Образовательной организации (приложение 4); банк данных по детям, находящимся

под опекой в Образовательной организации (приложение 5); банк данных по детям,

являющимися иностранными гражданами и лицами без гражданства в

Образовательной организации (приложение 6).

3.1.4. Ежегодно в срок до 01 сентября формирует базу данных по

неорганизованным детям дошкольного возраста, проживающим на территории

Сергачского муниципального округа Нижегородской области; базу данных по

детям-инвалидам; базу данных по детям-инвалидам с закреплённых за

Образовательными организациями территорий; базу данных по детям с

ограниченными возможностями здоровья; базу данных по детям, находящимся под

опекой; базу данных по детям, являющимися иностранными гражданами и лицами

без гражданства в Образовательных организациях Сергачского муниципального

округа Нижегородской области.

3.1.6. Ежегодно в срок до 01 сентября принимает от родителей (законных

представителей) заявления о выборе формы получения дошкольного образования в

форме семейного образования (приложение 7).

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЁТА ДЕТЕЙ И ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ

4.1. Образовательные организации:

4.1.1. Ежегодно в срок до 31 августа на основании данных учреждений

здравоохранения, органов Федеральной миграционной службы, органов социальной

защиты населения, организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда,

территориальны отделов администрации Сергачского муниципального округа о

статистике детского населения, проживающего на территории Сергачского

муниципального округа Нижегородской области, формируют банк данных детей

дошкольного возраста, не посещающих ОУ и проживающих на закреплённых за

Образовательной организацией территориях Сергачского муниципального района

Нижегородской области; банк данных по детям-инвалидам в Образовательной

организации; банк данных по детям-инвалидам с закреплённых за Образовательной

организацией территорий; банк данных по детям с ограниченными возможностями

здоровья в Образовательной организации; банк данных по детям, находящимся под

опекой в Образовательной организации; банк данных по детям, являющимися

иностранными гражданами и лицами без гражданства в Образовательной

организации.

4.1.2. Ежегодно в срок до 01 сентября предоставляет в Управление

образования банк данных по неорганизованным детям, проживающим на

закреплённых за Образовательной организацией территориях Сергачского

муниципального округа Нижегородской области;  банк данных по детям-инвалидам

в Образовательной организации; банк данных по детям-инвалидам с закреплённых

за Образовательной организацией территорий; банк данных по детям с

ограниченными возможностями здоровья в Образовательной организации; банк

данных по детям, находящимся под опекой в Образовательной организации; банк

данных по детям, являющимися иностранными гражданами и лицами без

гражданства в Образовательной организации и сведения о выборе формы получения

дошкольного образования в форме семейного образования.

4.1.3. Ежегодно в срок до 01 сентября предоставляют в Управление образования

заявления от родителей (законных представителей) детей о выборе формы семейного

образования в качестве формы получения дошкольного образования.

Приложение 1 к Положению

Банк данных по неорганизованным детям с закреплённых за Образовательной

организацией территорий

МБДОУ детского сада № ______________________

(информация на 1 сентября ______________ учебного года)

№

п/п

Ф.И.О. ребёнка Дата рождения Адрес проживания Причина

непосещения

ДОУ

1.

2.

3.

Приложение 2 к Положению

Банк данных по детям-инвалидам в Образовательной организации

МБДОУ детского сада № ______________________

(информация на 1 сентября ______________ учебного года)

№

п/п

Ф.И.О. ребёнка Дата рождения Адрес проживания Подтвержда

ющий

документ

1.

2.

3.

Приложение 3 к Положению

Банк данных по детям с ОВЗ в Образовательной организации

МБДОУ детского сада № ______________________

(информация на 1 сентября ______________ учебного года)

№

п/п

Ф.И.О. ребёнка Дата рождения Адрес проживания Подтвержда

ющий

документ

1.

2.

3.

Приложение 4 к Положению

Банк данных по детям-инвалидам

 с закреплённых за Образовательной организацией территорий

МБДОУ детского сада № ______________________

(информация на 1 сентября ______________ учебного года)

№

п/п

Ф.И.О. ребёнка Дата рождения Адрес проживания Подтвержда

ющий

документ

1.

2.

3.

Приложение 5 к Положению

Банк данных по опекаемым детям в Образовательной организации

МБДОУ детского сада № ______________________

(информация на 1 сентября ______________ учебного года)

№

п/п

Ф.И.О. ребёнка Дата рождения Адрес проживания Ф.И.О.

опекуна

1.

2.

3.

Приложение 6 к Положению

Банк данных по детям, являющимися иностранными гражданами или лицами без

гражданства в Образовательной организации

МБДОУ детского сада № ______________________

(информация на 1 сентября ______________ учебного года)

№

п/п

Ф.И.О. ребёнка Дата рождения Адрес проживания Гражданство

 (название

страны)

1.

2.

3.

Приложение 7 к Положению

Заместителю главы,

начальнику управления образования,

развития спорта и молодежной политики

администрации Сергачского муниципального

округа Нижегородской области

________________________________________

________________________________________,

                                                                                            (Ф.И.О. заявителя)

проживающего по адресу:__________________

________________________________________

контактный телефон:______________________

заявление.

Я, _____________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

родитель (законный представитель) несовершеннолетнего______________________

_______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего)

_______________________________________________________________________

(дата и место рождения ребенка)

в соответствии с п.2 ч.1 ст.17, ч.5 ст.63 Федерального закона от 29.12.2012 года №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую о выборе формы

получения образования моего ребенка, в форме семейного образования по

образовательным программам дошкольного образования.

Дата_____________

________________

                                                                                                                                 (подпись)

Даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных

моего ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Дата_____________

________________

                                                                                                                                 (подпись)